• Construcción del Sistema de Drenaje Pluvial del Patio de Armas y Plataforma 

Baja 

o Adecuación de drenaje existente. 

o Construcción de mejoras al drenaje pluvial. 

Las obras de mantenimiento y restauración del Castillo de San Lorenzo corresponden 

al contrato de obra N°001-2020 por la suma de cuatro millones ochocientos noventa y 

dos mil trescientos treinta y nueve dólares con 75/100 (B./ 4,892,339.75).  

2.3. SÍNTESIS DE CARACTERÍSTICAS DEL ÁREA DE INFLUENCIA DEL 

PROYECTO 

• El área de influencia está clasificada como clima tropical oceánico con 

estación seca corta acorde a la clasificación climática del Dr. Alberto A. McKay 

(2000). Este tipo de clima se caracteriza por un alto régimen de pluviosidad

[...]

o Estrategias de reducción de riesgos para el patrimonio cultural en términos 

del Programa de Prevención de Desastres. 

5.9. MONTO GLOBAL DE LA INVERSIÓN 

Las obras de mantenimiento y restauración del Castillo de San Lorenzo corresponden 

al contrato de obra N°001-2020 por la suma de cuatro millones ochocientos noventa y 

dos mil trescientos treinta y nueve dólares con 75/100 (B./ 4,892,339.75). 

La restauración y el rescate de todos y cada uno de los patrimonios históricos de la 

provincia de Colón es una de las grandes metas del Gobierno Nacional, que facilitará 

el desarrollo del turismo. 

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO  

Con la descripción del ambiente físico se determinan la topografía, clima, hidrología,